1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   052  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 02 de agosto de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2008/7453 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Inspeção realizada na 3ª Promotoria de Justiça da Capital.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos presentes, o Colegiado tomou conhecimento do
Relatório de inspeção realizada na supramencionada Promotoria de Justiça,
determinando o  arquivamento  dos  presentes  autos,  face  às   providências
adotadas pela douta Corregedoria-Geral do Ministério Público no caso em
tela, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/3903 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Maus Tratos
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Claudete e Janaína -
Filhos do Idoso,  DÉBORA L.  DA SILVA - ASSISTÊNTE SOCIAL DA
PGJ/MP.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/21346 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s)  Interessada(s):  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  Edimar  Vizolli,  João  Ferdinando  Barreto,  SILVIO  DA
COSTA BRÍNGEL BATISTA, SEPROR - Secretaria de Estado da Produção
Agropecuária, Pesca e Desenvolvimento Rural Integrado, Eron Bezerra.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/49276 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo  não  conhecimento,  por
não se tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este Sodalício, conforme

2

Resolução n° 052/12-CSMP

preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/1342 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Mario Rubens Macedo Vianna, WILSON DUARTE
ALECRIM, Francisco Deodato Guimarãres.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/7091 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2009/44288 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Fornecimento de Energia Elétrica
Parte(s)  Interessada(s):  AMAZONAS  ENERGIA,  LUIZ  EDUARDO  D.
ARAÚJO, Andressa Veronique P. Gusmão de Oliveira, Manaus Energia S/A.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2010/21007 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Contratos Administrativos
Parte(s) Interessada(s): CIGÁS-COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS,
ROGERIO ALBERTO LOPES DE CARVALHO, Raul Armona Zaidan.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/17494 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s) Interessada(s): Instituto Brasileiro do Meio Ambiente -IBAMA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/41348 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  Walter  Rodrigues  da  Cruz  Júnior,  Coronel  Walter
Cruz Diretor do IMTRANS, JOSÉ COSTA DE AQUINO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3

Resolução n° 052/12-CSMP

9. Processo Nº: 2011/47606 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Favorecimento pessoal
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/12463 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: TELECOMUNICAÇÕES
Parte(s) Interessada(s): PAULO CELSO BRUNO DE ANDRADE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/19350 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s): Márcio Rys Meirelles de Miranda,
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 02 de agosto de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 052/12-CSMP